
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM23407122021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 234 • Arari, terça-feira, 7 de dezembro de 2021 • Edição regular • 3 página(s)                                                            

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CARTA CONVITE N°010/2021. CONTRATO Nº 221/2021 ........................................................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR DE PREGÃO ELETRÔNICO 020/2021. CONTRATO Nº 189/2021. ................................................................................... 1 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 127/2021-CARTA CONVITE N°008/2021. CONTRATO Nº 220/2021. ........................................................................... 1 
EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO - TOMADA DE PREÇO N°010/2020. CONTRATO Nº 146/2021. ...................................................................................................... 1 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 01/TP/010/2020 TOMADA DE PREÇO N°010/2020. CONTRATO Nº 219/2021 ............................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR  2° CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021. CONTRATO Nº 212/2021. .......................................................... 2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CARTA CONVITE 
N°010/2021. CONTRATO Nº 221/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Carta 
Convite n°010/2021. Contrato nº 221/2021. 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
Secretaria de Obras Serviços Urbanos e Trans-
porte, representada pelo Sr. Raimundo Fernan-
des Prazeres Filho– Secretário de Obras Serviços 
Urbanos e Transporte, e a empresa POLY EN-
GENHARIA LTDA- EPP. Objeto: Prestação de 
Serviços de Manutenção e Limpeza de Poços do 
Município de Arari – Ma; Vencimento: O 
prazo de Vigência do contrato será até 360 dias 
a contar a partir da data da assinatura. Uni-
dade Orçamentária:2 Prefeitura Municipal 
de Arari/02 Poder Executivo/02 02 Prefeitura 
Municipal/ 02 02 17 SEC. Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes/ 04 Administra-
ção/ 04 122 Administração Geral/ 04 122 0027 
Revitalização dos Sec. Municipais /04 122 0027 
2056 0000 Manut F. sec. Munici-
pais/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica/2 Prefeitura Municipal de 
Arari/02 Poder Executivo/02 02 Prefeitura Mu-
nicipal/02 02 17 SEC. Municipal de Obras, Ser-
viços Urbanos e Transportes/17 Saneamento/ 
17 511 Saneamento Básico Rural/17 511 0022 
1047 0000 Recup. De Sistema Abast. 
D`agua/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros-Pessoa Jurídica. Valor Total:  R$ 
313.423,60 (trezentos e treze mil quatrocentos 
e vinte e três reais e sessenta centavos) Data 
da Assinatura: 16 de novembro de 2021. As-
sinam: POLY ENGENHARIA LTDA- EPP e Rai-
mundo Fernandes Prazeres Filho– Secretário 
Municipal de Obras Serviços Urbanos e Trans-
porte. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRIMEIRO 
TERMO DE ADITIVO DE VALOR DE  
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2021.  
CONTRATO Nº 189/2021. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de Primeiro Termo de Aditivo de Valor de 

Pregão Eletrônico 020/2021. Contrato nº 
189/2021. PARTES: O município de ARARI-MA 
através do Fundo Municipal de Saúde, repre-
sentado pela Sra. ROSARIO DO DESTERRO RI-
BEIRO ABAS– Secretária Municipal de Saúde, e 
a empresa TANIA MARIA M PRAZERES CO-
MERCIO EIRELI, Objeto: Registro de Preços 
para Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Materiais e Equipamentos de 
Informática, para Secretaria de Saúde do Muni-
cípio de Arari-MA, Vencimento: A vigência do 
presente Aditivo contratual não será alterada. 
Dotação Orçamentária: 3 FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE /02 PODER EXECUTIVO 02 05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/ 02 05 01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE /10 Saúde /10 
122 Administração Geral /10 122 0069 Gestão 
da Saúde /10 122 0069 1099 0000 Aquisição 
de Equipamentos p/ FMS / 4.4.90.52.00 Equi-
pamentos E Material Permanente/3 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE /02 PODER EXECUTIVO 
/02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE /02 
05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE /10 Sa-
úde /10 122 Administração Geral /10 122 0069 
Gestão da Saúde /10 122 0069 2042 0000 
Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS 
/3.3.90.30.00 Material De Consumo/3 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE /02 PODER EXECUTIVO 
/02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE /02 
05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE /10 Sa-
úde /10 122 Administração Geral /10 122 0069 
Gestão da Saúde /10 122 0069 2042 0000 
Func. Fundo Municipal de Saúde - FMS 
/3.3.90.30.00 Material De Consumo/3 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE /02 PODER EXECUTIVO 
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE /02 
05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE /10 Sa-
úde /10 122 Administração Geral /10 122 0069 
Gestão da Saúde /10 122 0069 1099 0000 
Aquisição de Equipamentos p/ FMS 
/4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Perma-
nente. Valor Total: O Valor Original do Con-
trato será acrescido em: LOTE: III – R$ 

73.306,35 (setenta e três mil trezentos e seis 
reais e trinta e cinco centavos) Data da Assina-
tura: 22 de outubro de 2021. Assinam: TANIA 
MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI e Rosá-
rio do Desterro Ribeiro Abas – Secretária Muni-
cipal de Saúde.  
__________________________________ 
EXTRATO DE PRIMEIRO  
TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO  
CONTRATO 127/2021-CARTA CONVITE 
N°008/2021. CONTRATO Nº 220/2021. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Pri-
meiro Termo de Aditivo de Valor ao Contrato 
127/2021-Carta Convite n°008/2021. Contrato 
nº 220/2021. PARTES: O município de ARARI-
MA através da Secretaria de Obras Serviços Ur-
banos e Transporte, representada pelo Sr. Rai-
mundo Fernandes Prazeres Filho– Secretário de 
Obras Serviços Urbanos e Transporte, e a em-
presa POLY ENGENHARIA LTDA- EPP. Objeto: 
Prestação de Serviços para Execução das Obras 
de Construção de Sistema Simplificado de 
Abastecimento de Água para o Município de 
Arari – Ma; Vencimento: A vigência do Pre-
sente Aditivo contratual não será alterada. Uni-
dade Orçamentária:02 02 17 SEC. DE Obras, 
Serv Urbanos e Transportes, Atividade:17 511 
0022 1048 0000- Const. Ampl e/ou Ref. de Po-
ços, Açude, Barragens. Elemento de Des-
pesa:4.4.90.51.00- Obras e Instalações: 
Fonte de Recurso: Próprio Valor Total:  R$ 
32.932,30 (Trinta e dois mil novecentos e trinta 
e dois reais e trinta centavos) Data da Assina-
tura: 19 de novembro de 2021. Assinam: POLY 
ENGENHARIA LTDA- EPP e Raimundo Fernan-
des Prazeres Filho– Secretário Municipal de 
Obras Serviços Urbanos e Transporte. 
__________________________________ 
EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE 
PRAZO AO CONTRATO -  
TOMADA DE PREÇO N°010/2020.  
CONTRATO Nº 146/2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Pri-
meiro Aditivo de Prazo ao Contrato - Tomada 
de Preço n°010/2020. Contrato nº 146/2021.  
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
Financeira, representada pelo Sr. DINI JAKSON 
MACHADO PRASERES– Secretário de Adminis-
tração e Gestão Financeira, e a empresa POLY 
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva de Prédios Públicos no Mu-
nicípio de Arari – Ma; Vencimento: A vigência 
do presente Aditivo contratual se estenderá a 
partir da data da assinatura deste contrato, por 
mais 12 meses, até 21 de setembro de 2022. 
Unidade Orçamentária: 2 Prefeitura Munici-
pal de Arari/02 Poder Executivo/02 02 Prefei-
tura Municipal/ 02 02 17 SEC. Municipal de 
Obras, Serviços Urbanos e Transportes/04 Ad-
ministração/ 04 122 Administração Geral/ 04 
122 0027 Revitalização dos Serv. Munici-
pais/04 122 0027 2056 0000 Manut. F. Sec. 
Obras Serv. Municipais/3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Valor 
Total: O valor original do contrato não será 
acrescido. Data da Assinatura: 21 de setem-
bro de 2021. Assinam: POLY ENGENHARIA 
LTDA e DINI JAKSON MACHADO PRASERES– 
Secretário Municipal de Administração e Gestão 
Financeira. 
__________________________________ 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO DE VALOR AO CONTRATO 
01/TP/010/2020 TOMADA DE PREÇO 
N°010/2020. CONTRATO Nº 219/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO.  
Extrato de Primeiro Termo de Aditivo de Valor 
ao Contrato 01/TP/010/2020 Tomada de Preço 
n°010/2020. Contrato nº 219/2021.  PARTES: 
O município de ARARI-MA através da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira, representada pelo Sr. DINI JAKSON MA-
CHADO PRASERES– Secretário de Administra-
ção e Gestão Financeira, e a empresa POLY EN-
GENHARIA LTDA. Objeto: Manutenção Pre-



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano IX • Número 234 • Arari, terça-feira, 7 de dezembro de 2021 • Edição regular 

ventiva e Corretiva de Prédios Públicos no Mu-
nicípio de Arari – Ma; Vencimento: A vigência 
do presente Aditivo contratual não será alte-
rada. Unidade Orçamentária: 2 Prefeitura 
Municipal de Arari/02 Poder Executivo/02 02 
Prefeitura Municipal/ 02 02 17 SEC. Municipal 
de Obras, Serviços Urbanos e Transportes/04 
Administração/ 04 122 Administração Geral/ 04 
122 0027 Revitalização dos Serv. Munici-
pais/04 122 0027 2056 0000 Manut. F. Sec. 
Obras Serv. Municipais/3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Valor 
Total: O valor original do contrato será acres-
cido em: R$ 179.221,88 (cento e setenta e nove 
mil duzentos e vinte e um reais e oitenta e oito 

centavos) Data da Assinatura: 29 de novem-
bro de 2021. Assinam: POLY ENGENHARIA 
LTDA e DINI JAKSON MACHADO PRASERES– 
Secretário Municipal de Administração e Gestão 
Financeira. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRIMEIRO 
TERMO DE ADITIVO DE VALOR  
2° CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
003/2021. CONTRATO Nº 212/2021. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de Primeiro Termo de Aditivo de Valor 2° 
Contrato de Pregão Eletrônico 003/2021. Con-
trato nº 212/2021. PARTES: O município de 

ARARI-MA através da Secretária Municipal de 
Saúde, representado pela Sra. ROSARIO DO 
DESTERRO RIBEIRO ABAS– Secretária Munici-
pal de Saúde, e a empresa MEARIM DERIVA-
DOS DE PETROLEO LTDA, Objeto: Contratação 
de Empresa para Fornecimento de Combustí-
veis para Atender as Necessidades da Secretária 
de Saúde do Município de Arari-MA, Venci-
mento: A vigência do presente Aditivo contra-
tual não será alterada. Dotação Orçamentá-
ria: 02- Poder Executivo, Unidade Orçamen-
tária: 02 05 –Secretária Municipal de Saúde; 
Atividade: 10 122 0069 2061 0000- Manut 
Func. Da SEC. De Saúde; Elemento De Des-
pesa: 33.90.30.00-Material de Consumo; 

Fonte De Recurso: Próprio Valor Total: O 
Valor Original do Contrato será acrescido em: 
Item I – Desconto de 0,50 %, podendo chegar 
o valor máximo de R$ 9.196,00 ( nove mil cento 
e noventa e seis reais), Item II- Desconto de 
0,50 %, podendo chegar o valor máximo de 
R$14.560,00 ( quatorze mil quinhentos e ses-
senta reais) e Item III- Desconto de 0,50 %, po-
dendo chegar o valor máximo de R$ 9.234,00 ( 
nove mil duzentos e trinta e quatro reais)- Data 
da Assinatura: 06 de Dezembro de 2021. Assi-
nam:  MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA e Rosário do Desterro Ribeiro Abas – Se-
cretária Municipal de Saúde.  

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM23407122021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 234 • Arari, terça-feira, 7 de dezembro de 2021 • Edição regular • 3 página(s)                                                           

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM23407122021 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CARTA CONVITE N 010/2021. CONTRATO Nº 221/2021
	EXTRATO DE CONTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR DE  PREGÃO ELETRÔNICO 020/2021.  CONTRATO Nº 189/2021.
	EXTRATO DE PRIMEIRO  TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO  CONTRATO 127/2021-CARTA CONVITE N 008/2021. CONTRATO Nº 220/2021.
	EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO -  TOMADA DE PREÇO N 010/2020.  CONTRATO Nº 146/2021.
	EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 01/TP/010/2020 TOMADA DE PREÇO N 010/2020. CONTRATO Nº 219/2021
	EXTRATO DE CONTRATO.
	EXTRATO DE CONTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR  2  CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021. CONTRATO Nº 212/2021.

		2021-12-07T17:16:55-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




